DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  91Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 300 DE 12 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/797280
R E S O L V E:
1.CONCEDER UMA E MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para execução da programação de estratégias e metodo-
logias educativas, em Bragança/PA, no período de 21 a 22/07/2023.

Nome Cargo Matrícula
RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora 5969705/1

HUGO ARIEL SOUZA DA COSTA Secretário de Diretoria 5972320/1
SIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA Coordenador 5973812/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 12 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 965201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DOS POVOS INDÍGENAS

.

PORTARIA N. 001/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
Constitui grupo de trabalho para elaboração do Regimento Interno da Se-
cretaria de Estado dos Povos Indígenas, e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, na competência que
lhe confere o art. 138, inciso II da Constituição do Estado do Pará e no
cumprimento do que dispõe o parágrafo único do art. 3º da Lei nº 9.886,
de 3 de abril de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar o regi-
mento interno para detalhamento das competências das unidades admi-
nistrativas e as atribuições dos gestores da Secretaria de Estado dos Povos
Indígenas do Pará (SEPI), composto pelos seguintes servidores:
I – Roberta Carvalho da Silva (Coordenadora) -
identidade funcional nº 5969519/1
II – Simone Costa e Silva - identidade funcional nº 57202782
III – Silvânia Gomes de Mello - identidade funcional nº 5973873
IV – Fábio Pereira de Oliveira – identidade funcional nº 57191165
Art. 2º. A Comissão terá duração de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data
da publicação, podendo ser prorrogada.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
Belém, 18 de julho de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
Portaria no 002/2023, de 19 de Julho de 2023
A Secretária Estadual dos Povos Indígenas Puyr dos Santos Tembé,na com-
petência que lhe confere art. 138, inciso II da Constituição do Estado do
Pará e no cumprimento do que dispõe da  Lei 9.886 de 03 de abril de 2023
, publicado no DOE do Estado do Pará RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias a coordenadora com cargo
comissionado, Lorena Cruz Esteves, matrícula 5951698/1, no período de
03.07 a 17.07.2023,referente ao período aquisitivo 2021/2022.

Matrícula Servidor Período de Gozo Período Aquisitivo
5951698/1 LORENA CRUZ ESTEVES 03/07/2023 A 17/07/2023 2021/2022

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
Portaria Nº 003/2023 – SEPI, 19 de Julho de 2023
A Secretária Estadual dos Povos Indígenas Puyr dos Santos Tembé,na com-
petência que lhe confere art. 138, inciso II da Constituição do Estado do
Pará e no cumprimento do que dispõe da  Lei 9.886 de 03 de abril de 2023
, publicado no DOE do Estado do Pará e, CONSIDERANDO o disposto no
Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no Capítulo XII, acerca das dis-
posições para aquisição de combustível, no art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfil Consulta, junto a SEPI, no Sistema
de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: Quézede de Sousa Dias

CPF: 377.655.402-97
Matrícula: 5973902

E-mail: quezededias@gmail.com
  Telefone Comercial: (91)984992971

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo: Silvânia Gomes de Mello
CPF: 639.219.442-87
Matrícula: 5973873

E-mail: silvania.mcp@hotmail.com
Telefone Comercial: (96) 99902-6706

CONSULTA COMISSIONADO

Nome completo: Janira Catelo Alho
CPF: 016.476.922-61
Matrícula: 5975074

E-mail: janiraalho.cont01@gmail.com
Telefone Comercial: (91) 99290-8631 CONSULTA COMISSIONADO

Nome completo: Edilene Furtado da Costa
CPF: 294.718.342-87
Matrícula: 5052068

E-mail: edilenecosta04@gmail.com
Telefone Comercial: (91) 99636-0031 GESTOR DE FROTA EFETIVO

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Puyr dos Santos Tembé
Secretária

Protocolo: 965745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135/2023 – SAGA/SEDEME
Belém-PA, 19 de julho de 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidor HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para exercer o encargo
de Fiscal da Contratação celebrada por meio de Instrumento Substitutivo
de Contrato, oriundo da Cotação Eletrônica n°05/2023 – SEDEME, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA e a CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, que tem
como objeto a aquisição de peças para elevador (micro regulador de veloci-
dade e placa), a fim de atender às demandas desta SEDEME, devendo ano-
tar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências
de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte
da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, matrícula
n° 5968522/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, para, na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 965457
PORTARIA Nº 133/2023 – SAGA/SEDEME
Belém-PA, 17 de julho de 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, matrícula
n° 5968522/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, para exercer
o encargo de Fiscal do Contrato n° 09/2023 – SEDEME, firmado pela SE-
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e
a SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto a contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de fornecimento de
ÁGUA MINERAL NATURAL, a fim de atender às demandas desta SEDEME,
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas cor-
retivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93.